Página 1 de 3

SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO

ESTADO DE RONDÔNIA - SOPH

ATA DA 55ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

SUPERIOR DA SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DE

RONDÔNIA-SOPH.

Aos treze dias (13) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e vinte e quatro

(2024), às nove horas (09h), na sala de reunião do Porto Organizado de Porto Velho,

administrado pela Sociedade de Portos e Hidrovias do Estado de Rondônia - SOPH,

empresa pública estadual, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.278.152/0001-86, NIRE nº.

11500002028, com sede à Rua Terminal dos Milagres, n.º 400, Bairro Panair, nesta

cidade de Porto Velho – Rondônia, CEP: 76.801-370, foi realizada a 55ª

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSUP – CONSELHO SUPERIOR

DE PORTOS, na modalidade remota, sob a presidência do Conselheiro FERNANDO

CESAR RAMOS PARENTE, Diretor Presidente da SOPH, secretariado pela servidora

JOSINEIDE GONÇALVES DA SILVA, Secretária das Sessões. Convocação publicada

no Diário Oficial do Estado de Rondônia-DOE n.º 229, dia 06/12/2024. Reuniram-se

os seguintes: FERNANDO CESAR RAMOS PARENTE, Diretor Presidente da SOPH

e CONSUP; MARCO ANTÔNIO LAGOS, Secretário de Estado da Secretaria de

Desenvolvimento Ambiental- SEDAM; ÉDER ANDRÉ FERNANDES DIAS, Diretor do

Departamento de Estradas de Rodagens e Transportes do Estado de Rondônia –

DER/RO; LUIS FERNANDO PEREIRA DA SILVA, Secretário de Estado da Secretaria

de Finanças-SEFIN e ERNANES PINHEIRO DA COSTA, Representante da Classe

dos Trabalhadores *** Os Conselheiros JOSÉ GONÇALVES DA SILVA JÚNIOR,

Secretário-Chefe da Casa Civil, LUIZ PAULO DA SILVA, Secretário de Estado da

Agricultura e Pecuária, Desenvolvimento e Regularização Fundiária – SEAGRI,

MATHEUS DE ATHAIDES FIRMINO, Capitão de Fragata, Autoridade Marítima, e

DÁRIO DE SOUZA LOPES, Representante da Classe Patronal do Setor Portuário,

justificaram a ausência, face a outros compromissos.  CONVIDADOS: CARLOS

LOPES SILVA, Diretor Administrativo e Financeiro da SOPH; HILDA VANESSA

BENEVÍDES MONTEIRO (OAB/AC Nº 4302), Coordenadora Jurídica da SOPH;

ADALBERTO NERY BARBOSA, Controlador Interno da SOPH; DENISE DE SOUZA

CORRÊA, consultora tributária (OAB/MG 102.388) da SOPH e MARIVALDO VAZ

RODRIGUES, responsável pela Divisão de Contabilidade e Finanças da SOPH.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Havendo “quórum”, o Senhor FERNANDO CESAR

RAMOS PARENTE, Presidente do Conselho deu início à reunião. Seguindo os

trâmites legais, o presidente solicitou à secretária das sessões para efetuar a leitura

da pauta, a saber: ITEM 1 – "APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO

DA SOPH PARA O EXERCÍCIO 2025; ITEM 2 - ASSUNTOS GERAIS: OUTROS

ASSUNTOS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO DA SOPH. Efetuada a leitura da

pauta, o Senhor FERNANDO CESAR, Presidente do Conselho, deu início às

deliberações da pauta e prosseguiu com o ITEM 1 do edital -" APRESENTAÇÃO E

APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO DA SOPH PARA O EXERCÍCIO 2025”. FERNANDO

CESAR concedeu a palavra ao Senhor CARLOS LOPES SILVA, DIRETOR ADM E

FINANCEIRO – DAF - da SOPH, momento em que o mesmo, de posse da palavra,

Página 2 de 3

passou a apresentar o Orçamento para o exercício de 2025, através de planilhas em

slides. O diretor administrativo discorreu sobre a previsão de receita e relatou que o

orçamento foi projetado com base no plano anual de contratações,

SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO

ESTADO DE RONDÔNIA - SOPH

esclarecendo as dúvidas dos Conselheiros, durante e após sua apresentação na

totalidade. Também foi exposto o corte realizado na empresa para ajustar as

despesas, com a rescisão contratual de antigos funcionários da Portobrás. O senhor

Marivaldo Rodrigues descreveu que com o desligamento desses funcionários houve

uma redução percentual da folha de pagamento da empresa em, aproximadamente

12%. O responsável pela DICONF ainda explicou que, apesar da crise hídrica que

paralisou parte das atividades portuárias por quase três meses, as operações

financeiras da empresa pública, foram positivas. Em seguida, o Diretor Presidente da

SOPH colocou em votação o ITEM 1 da pauta, sendo aprovado por unanimidade dos

senhores conselheiros presentes o  “Orçamento da SOPH para o exercício de 2025".

Em ato subsequente, deu-se prosseguimento ao ITEM 2 - ASSUNTOS GERAIS:

OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO DA SOPH. Houve uma

breve exposição, por parte do presidente do Conselho sobre o processo seletivo em

andamento e os novos contratos de ocupação de área no Porto de Porto Velho, com

previsão de ampliação, em cerca de 80%, da movimentação atual do Porto. A

advogada Denise Corrêa, consultora tributária da SOPH, ainda teceu comentários

sobre a transação tributária da SOPH, que irá trabalhar a demanda de redução

substancial da situação fiscal perante a Receita Federal, cuja dívida da SOPH poderá

cair de R$ 32.0000,000 (trinta e dois milhões de reais) para cerca de R$ 2.000,000

(dois milhões de reais) com parcelamento da dívida em 140 meses, e eventuais

créditos. Tendo sido aprovados todos os itens por unanimidade dos senhores

conselheiros presentes e, após encerrada a pauta, em ato contínuo, o Senhor

presidente do Conselho disponibilizou a palavra para quem quisesse fazer uso e por

não haver manifestação, agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os

trabalhos às 10h20.

FERNANDO CESAR RAMOS PARENTE  JOSINEIDE GONÇALVES DA SILVA

 Diretor Presidente da SOPH  Secretária do CONSUP/SOPH

Página 3 de 3

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DE RONDÔNIA -

SOPH consta assinado digitalmente por:

 IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

***60298*** FERNANDO CESAR RAMOS PARENTE

***42767*** JOSINEIDE GONCALVES DA SILVA

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/12/2024 13:23 SOB Nº 20240690826.
PROTOCOLO: 240690826 DE 30/12/2024.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12418217591. CNPJ DA SEDE: 02278152000186.
NIRE: 11500002028. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 13/12/2024. SOCIEDADE DE PORTOS E

HIDROVIAS DO ESTADO DE RONDÔNIA - SOPH

ROGER FRANCIS CARDOSO RIBEIRO SECRETÁRIO-GERAL www.empresafacil.ro.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos

respectivos portais, informando seus respectivos códigos de verificação.